h) Pecuniam. ſclicet forte totam ſolutam. nam transactum fuit de pignore. & hoc ſecundum primum cauſum. vel dic pecuniā, ſclicet modicam no- mine transactionis da- tam, cum fuit transactum de forte, ſecundum ſecundum cauſum.

i) Codicione. certi: cuim certum petatur: vt in- fra ſi cer. peta. l. certi condicione.

k) Non poſſe. neque excep- tio locū habet ne- que pecuniā à Mæuiio repeatit Septicius. & ſic ad vtrumq; reſpondet: vt ſtatim patet cū redi- rationem: & ſic fa- ctum cum poſſeffore nō præiudicat nec pro- ficit vero heredi. ſic in- fra de peti. hered. l. at vbi. & ſ. de pac. ſi tibi. ſ. fi. & l. ſi vnuſ. ſ. item ne experiar. Sed con- tra de peti. here. ſed & ſi lege. ſ. petiſio. in glo. ſunt exacta. & l. poſt ſenatus consultum. &c.

l) V L P I A N V S libro quadra- gensimo ſexto ad ſabinum.

A Quiliiana 1 ſtipulatio omni modo omnes præde- ten-tes m obligationes nouat & per- mit: ipsaque perimitur per accep- tationem. & hoc iure utimur. Ideoque etiam legata ſub condi- tione n relictā, in ſtipulationem Aquilianam deducuntur. o

l. euicta. & l. ſi poſſeffor. j. ſ. ait ſenatus. ibi, bona fidei. in quibus dicitur quod quicquid poſſeffori eſt ſolutum, repeatit petitor. & ideo haec ſors ſecundum primum, vel quod datum eſt pro forte, ſecundum ſecundum, debet redi vero heredi. Sol. illud verum eſt cum iuſtitutus heres habet ratum quod geſtit poſſeffor illico cum ſciit ſolutum eſte Mæuiio. hīc cum non habet ratum: & ſic ſtatim eſt adquisita condicione indebiti debitori. hīc ſolutio ad primam cauſam positionem refertur. vel dic hīc e ad ſecundam non reſtituitur: quia videtur ex negatione ſua confeſtus: vt arg. ſ. de hered. ven. l. venditor. hoc ad ſecundum cauſam. vel dic, Mæuius accipiendo accepit indebitū: quia iam debitum fuerat ſolutum creditori defuncto: & indebitum quod recipit poſſeffor hereditatis, vero heredi non reſtituitur: vt. ſ. de peti. hered. ſi poſſeffor. j. ſ. ait ſenatus. ibi, bona fidei. & hoc ſecundum primum cauſam. ſed leges contrariae loquuntur cum debitum eſt ei ſolutum. Item contra. ſ. de conſti. pecu. ſi poſt. ſed ibi cessa à poſſeffore fuit actio de conſtit. & ideo eam exercet.

A Quiliiana.] C A S V S. Tu tenebaris mihi ad. x. ex cauſa vendi- tionis. Item tenebaris mihi ex locato & ex multis aliis con- tractibus: & poſtea ſtipulatus fui à te ſic: quicquid mihi debes ex tali & ex tali contractu, & ex cauſa legati, promittis mihi ani- mo nouandi: dixisti, promitto. & ego respondi, acceptū habeo, acceptūque tuli, cum tu me interrogasti. iſta eſt ſtipulatio.

l) Aquiliiana. à Gallo Aquilio ſic dicta: vt iuſtit. qui. mo. tol. ob. ſ. eſt autem proda.

m) Precedentes. & etiam ſequentes ſi adiiciatur verbum, oportebit: vt in d. ſ. iuſtitu. & ſ. de accept. l. & vno. ſ. ita tamen ſi de omnibus eſt cogitatum: aliās non: vt. ſ. l. proxi.

n) ſub conditione. quid autem ſi purè: aliās in diem certam: & in ſpecie certa: nunquid poſſunt deduci in Aquiliā ſtipulatio- nem? Respon. nō ipsæ res obligatæ: quia ſunt in dominio legata- riorum: ſed per alium modū deducuntur à legatario in Aquiliā ſtipulatio- nem. quem modū habes. ſ. de ver. obli. l. ſcire debemus. ſ. fi.

o) Deducimur. ſed conditione demum existente apparebit: vt. ſ. de accept. l. quod in diem. & coniunge. l. proxi. cum iſta: & dic cum, id eſt quia, ſecundum Ioan. & leges recte.

rū in ſe: ta- mē propter contrariū m glo. ſeq. non eſt verus. Ia.

b) Iſte intel- lectus quā- uis placeat Ang. dispi- cit tamen Ia. & verus intellectus eſt quod transactio fuſt facta ſuper debito & pigno- re. Fulgo. Alber. & Iaſo.

c) Iſta ſolu- tio eſt veri- ſima: & pro- cedit tenen- do ſecundū intellectum. Bar. & Iaſo.

**C**ur m Aquiliana.] **C A S V S.** Hec lex cum superiori continuitur. & causus est talis: Debebas mihi. x. ex vno contractu, &. x. ex alio. Item tenebaris mihi ex causa depositi: postea stipulatus fui: promittis mihi quicquid debes, & animo nouandi: Respondisti, promitto: & tu dixisti mihi, habes ne acceptum? ego respodi, accep. habeo. & non cogitauit de deposito: non videor tibi accept. tulisse. depositum. Viuia.

**a** Liberalitatē. stipulationē Aquilianā vocat liberalitatem: quia liberat à primis: & quia speratur acceptatio.

**b** Fregit. Not. à verbo generali aliquid excipi: vt dices. j. de ser. vrba. prædio. si seruitus. &c. C. ad Velleia. l. iubemus.

**D** E hīs.] **C A S V S.** Si dimihi aliquid sit in testamento relictum, non possum transfigere super isto legato nisi prius ostendatur testamentum. Viuianus.

**c** Trāsigi. vt si dicat legatarius deberi sibi. x. heres de nihilo, sed trāsigit pro quinq; Et potest dici q ipso iure tenet transactio: vt. arg. C. de dona. spen. & s. tit. j.l. paclū. in fin. quae sunt arg. cōtra. sed dol replicatione cōsulitur in eo de quo nō cogitauit legatarius deberi vltra id quod ex trāsactione accepit. Nā cogitauit debere decē, cū deberetur quindecim: & sic in aliis quinque præiudicat si sciuīt: vt s. ti. j.l. tres fratres. & sic de nihilo cogitauit. s. plus debere quām id quod ex trāsactione accepit: & si nihil cogitabat remittere, in nihilo præiudicauit: vt. s. j. eo. qui cum. s. fi. sic ergo in quinq; valet remissio, si de his cogitauit. vel forte etiā in eo de quo cogitauit, non valet: vt. s. l. iij. s. j. & multò minus valebit de eo de quo non cogitauit. sed nunquid paclū gratuitū valet? Respon. non in eo quod non cogitauit, per prædictas tres leges. Item nunquid expressè hoc agi potest, vt omnis spes remittatur per paclū vel per transactio: i. renuntietur huic legi? puto q sic: vt. C. de pac. si quis in cōscribendo. Itē quid si ipse heres sit in tali trāsactione deceptus: vt quia plus dedit quām debeat? Respon. non tenet transactio: arg. huius legis, licet maximē hāc lex sit facta in odiū heredū: quia legata occultat. Item an in codicillis hāc habeant locum? Respon. sic: vt. s. eo. l. imperatores. s. j. & j. e. l. non est. Itē si inficiātur verba, nonne fient certi? & sic non valet transactio: vt. s. l. j. quae est cōtra. Solutio. adhuc potest esse dubia: quia cum dixerit denarios, non intelligitur de quibus. Item nota hanc legem loqui in vltimis voluntatibus, vbi magis fides scripturæ habetur: vt. j. de condi. & demon. in his. & C. de reb. cte. l. fin. & j. quemad. testa. ape. l. j. securis in instrumētis factis inter viuos, quae post reperta non vitiant transactio: vt. C. eo. sub prætextu.

**E** T pof. ] **C A S V S.** Scire debes, quod si iudicatu fuit, quod su- per re iudicata nō potest trāsigi: vt. j. de cōdic. inde. elegāter. s. j. & illa vera sunt nisi fuerit appellatum: vel nisi sit intra. x. dies. nam tunc valet transactio. [s i F I D E I V S S O R.] Titius fideiussit pro me. iste Titius fideiussor cōuētus dānatus fuit. ego postea cū creditore trāsegī. valet quidē transactio non solūm mihi, sed etiā fideiussori: sed Titius fideiussor cū esset condēnatus, trāsegī. nō valet transactio si hoc fecit post. x. dies. sed quod soluerit, retinebitur: in rē iudi. imō plus dico, q si fuerit super alimētis trāfactū: non valet transactio: & id quod solutū est alimētario ab herede, cōputabitur in alimenta. & facit in vltimā partē. j. l. proxi. Viuia.

**d** Appellare. scilicet tunc cum transactio est interposita, vel alter sit dubium: vt infra eo. l. post rem.

**e** Mox rem. non intra triduum vel biduum: quia tunc etiā ipse

fideiussor possit appellare: & sic transigete: cuim sit dubia: vt s. in princ. huius legis. Alij dicunt quod intra triduum hoc fuit: & sic habet per alium, quod per se habere non potest. prima placet: vt infra proximē probatur.

**f** Dissoluta. per exceptionē transegit: quando nec appellauerat, nec appellare poterat.

**g** Edictum. à prætore.

**h** Re scriptū. à principe.

**i** Impunitur. sic ergo

quod nō valet vt ago,

valet vt valere potest.

sic. C. de lati. liber. tol.

l. j. s. penul.

**C** ur m.] **C A S V S.** Te-

stamētum fecisti.

mihi alimenta legasti:

volo trāfigere cum he-

rede tuo. vtrū possum

sine prætoris auctori-

tate, quia fortē parum

præsens accipere pos-

sūm: & prætor videbit

vtrū sit transigendum,

vel non. [H A C O R A-

T I O.] Dicitur hīc q

quocumq; modo ali-

mēta alicui relinquant-

ur, nō potest transfigi

sine prætore. [P L A N E.]

Si alimēta relinquant-

ur inter viuos: sine

prætore trāfigi potest.

[S I V E.] In quocumq;

tempore relinquantur

alimenta, sine prætore

trāfigi non poterit. [S I

I N T E G R A.] Mihi. c.

legasti, vt ex illorum

c. vñris alar: & cum

moriar, illa. c. restituere

debeam. nō potero si-

ne prætore transfigere.

[S E D E T S I C E R-

T A.] Planus est. s. iste.

dictum est q alimēta-

rius nō potest trāfigere sine prætore. Illud verū est quando spe- ratius q conditionē suā deteriorē faciat alimentarius. si autē fa- ciat meliorē: transfigere potest alimētarius. qualiter autē suam conditionē possit facere meliorē: ponit hīc exempla. [N I H I L.] Dicitur est. s. quod alimentarius transfigere non potest. verū est, siue alimētarius sit libertinus, vel ingenuus: siue sit pauper, siue diues. vltimō dictū est. s. q alimētarius trāfigere non potest sine prætoris auctoritate. nūc videndū est quid in cognitione præto- ris verratur. primō quidē inquiret prætor de cauila propter quam quis trāfigere velit. & qualiter poslit esse, ponit hīc plura exēpla. Itē inquiret prætor quantū velit dare heres ipsi alimētario nomi- ne trāsactionis. nam plus iuueni quām seni dandū est. Itē inqui- ret prætor, vtrū sit bonæ vitæ alimētarius. Itē inquiret prætor de persona heredis qui debet alimenta præstare, qualis sit qui trāfigit. dicitur hīc q si transfigit alimētarius super alimētis, non vide- tur trāfigere de vestibus, nec de habitatione, sed specialiter de his trāfigere oportet. cætera plana sunt. [S I V N I.] Legau pluribus sic alimēta, Lego vobis fundū, vt ex fructibus inde perceptis vos alatis. pro istis alimētis erat fundus obligatus. isti alimētarij non possunt trāfigere sine prætore: vt si vñs velit habere fundū, dare alij pecuniā. nec possunt etiā sine prætore vendere. Item si lego alicui alimēta: puta. x. corbes vini: pro quibus obligau ei vñm fundū vt ex eo alimēta præstetur: dicitur hīc q liberatio pigno- ris sine prætore fieri non potest. [A R B I T R A T V.] Dicitur hīc quod si de parte, siue de toto transactio fiat, debet fieri auctoritate prætoris. [S I P R A E T O R.] Si alimētarius transfigat prætore au- cōtore: & prætor de nullo cognitionē habuit: vel habuit cogni- tionē, sed nō de omnibus: istis casibus transactio nō valet. Itē dicit quod prætor alij hāc cognitionē delegare nō potest. [T R A N- S- A C T I O N E S.] Fiscus institutus fuit à Titio: qui Titius mihi ali- menta reliquit. dicitur hīc q si volo transfigere cum fisco herede: procu. Cæsaris debet cognoscere. i. coram procuratore Cæsa. sit trāsactio. Item pone ecōtra q procu. Cæsa. sit institutus à Titio: qui Titius mihi alimēta reliquit. si volo trāfigere cū procu. Cæsa. procu. fisci cognoscet inter me & procu. Cæsa. [S I C V M L I S.] Cum

v. PAPINIANVS libro  
primo Definitionum.

**C** Ur Aquiliana stipulatio in- terponitur, quæ ex consensu redditur: lites de quibus non est cogitatu, + in suo statu retinetur. Liberalitatē a enim captiosam, interpretatio prudētum fregit. b

**Super dependentibus ex ultima voluntate nō potest trāfigi nisi veritate reperta per inspectionē vel cognitionē ultimę volūtatis. Paul.**

v. G A I V S libro septimodecimo  
ad Edictum provinciale.

**D** E his \* controuersis quæ ex testamento proficiscuntur, neque transfigi, neq; exquiri veritas aliter potest, quām inspectis cognitis verbis testamenti.

**Si de viribus sententiæ dubitatur, potest transfigi. Bartolus.**

vii. V I P I A N V S libro septimo  
Disputationum.

**E** T post rem iudicatu trāsactio valet, si vel appellatio intercesserit, vel appellare d potueris.

**Transactio facta cum principali, prodest fideiussori etiam cōdemnato. Item solutum ex causa transactio: inualidæ, in debiti solutionem conuertitur.**

**Si fideiussor conuentus & con-**

demnatus fuisset, mox retrāfegisset cum eo cui erat fideiussor condemnatus: transactio valeat, queritur. & puto valere: quasi omni causa & aduersus reum & aduersus fideiussorem dissoluta. f

Si tamen ipse fideiussor condēnatus trāsegit, transactione nō peremit rem iudicatā: tamen eo quod datū est, releuari rem iudicatam oportet. Vsq; adeo autem quod datum est, etiā si non proficit ad transactionē, extenuat tamē rem iudicatā, vt inde sit & edictū. g & rescriptum, h circa alimentorum transactionē citra prætoris auctoritatem factā, vt quod datum est, proficiat ad alimēta: ita vt si quid amplius ex causa alimētorum deberi potest, id præstetur: quod autem datum est, imputetur. i

**Iurisconsultus primō ponit verba cuiusdā orationis facta per im- pe- ratorem. secundō exponit illa per totam istam. l. Et breuiter hoc in- tendit: Super alimētis relictis non potest transfigi, nisi causa cognita prætor auctorante. prosequere vt in glof. Istud principium, eiusdem, & c. hīc incipit exponere verbum alimenta. Hāc oratio, & c. hīc exponit verbum, relicta. Bart.**

rius nō potest trāfigere sine prætore. Illud verū est quando spe- ratius q conditionē suā deteriorē faciat alimentarius. si autē fa- ciat meliorē: transfigere potest alimētarius. qualiter autē suam conditionē possit facere meliorē: ponit hīc exempla. [N I H I L.] Dicitur est. s. quod alimentarius transfigere non potest. verū est, siue alimētarius sit libertinus, vel ingenuus: siue sit pauper, siue diues. vltimō dictū est. s. q alimētarius trāfigere non potest sine prætoris auctoritate. nūc videndū est quid in cognitione præto- ris verratur. primō quidē inquiret prætor de cauila propter quam quis trāfigere velit. & qualiter poslit esse, ponit hīc plura exēpla. Itē inquiret prætor quantū velit dare heres ipsi alimētario nomi- ne trāsactionis. nam plus iuueni quām seni dandū est. Itē inqui- ret prætor, vtrū sit bonæ vitæ alimētarius. Itē inquiret prætor de persona heredis qui debet alimenta præstare, qualis sit qui trāfigit. dicitur hīc q si transfigit alimētarius super alimētis, non vide- tur trāfigere de vestibus, nec de habitatione, sed specialiter de his trāfigere oportet. cætera plana sunt. [S I V N I.] Legau pluribus sic alimēta, Lego vobis fundū, vt ex fructibus inde perceptis vos alatis. pro istis alimētis erat fundus obligatus. isti alimētarij non possunt trāfigere sine prætore: vt si vñs velit habere fundū, dare alij pecuniā. nec possunt etiā sine prætore vendere. Item si lego alicui alimēta: puta. x. corbes vini: pro quibus obligau ei vñm fundū vt ex eo alimēta præstetur: dicitur hīc q liberatio pigno- ris sine prætore fieri non potest. [A R B I T R A T V.] Dicitur hīc quod si de parte, siue de toto transactio fiat, debet fieri auctoritate prætoris. [S I P R A E T O R.] Si alimētarius transfigat prætore au- cōtore: & prætor de nullo cognitionē habuit: vel habuit cogni- tionē, sed nō de omnibus: istis casibus transactio nō valet. Itē dicit quod prætor alij hāc cognitionē delegare nō potest. [T R A N- S- A C T I O N E S.] Fiscus institutus fuit à Titio: qui Titius mihi ali- menta reliquit. dicitur hīc q si volo transfigere cum fisco herede: procu. Cæsaris debet cognoscere. i. coram procuratore Cæsa. sit trāsactio. Item pone ecōtra q procu. Cæsa. sit institutus à Titio: qui Titius mihi alimēta reliquit. si volo trāfigere cū procu. Cæsa. procu. fisci cognoscet inter me & procu. Cæsa. [S I C V M L I S.] Cum

Cum mihi essent alimenta relicta, egi cōtra aliquē heredem pro alimētis, cum negaret se teneri ad alimēta, an possit sine prætore transfigi: queritur. Et respon. q̄ non possit: quia posset lis fangi ut fieret trāfactio. [S I E I D E M.] Titius mihi nomine alimentorū x. corbes singulis annis reliquit. Itē in alia manu legauit mihi. x. denar. Bon. vt statim

mihi darentur. trāfagi super alimentis, & sine prætore: sic non valet transactio. dicitur hīc quōd illa quē mihi dedit heres nomine trāfactio, imputabo in legata de. x. & si aliquid superfuerit, imputabo mihi in legata alimēta.

[S I Q V I S.] Si alimentarius trāfigat sine prætor, nō valet trāfactio. ideoque quod datum est mihi ab herede nomine transactio, in alimenta præterita computabo, nec aliqua differentia fit tantum in quātitate à te debita ex præteritis alimētis, vel plus; vel minus: quia si minus est, imputatur vsq; ad concurrentēm quātitatē id quod mihi datū est in alimēta præstata. [S A N E.] Pone quōd mihi plus solutū est quām sit quantitas præteriorum alimentorū, hoc casū tenebor ego alimentarius in id in quo factus sum locupletior. & hoc si est minor: quia si maior, in solidū tenetur. [S I I N A N N O S.] Hic. §. duobus modis consuevit legi: & dicas vt in apparatu. Acc. [S I C V I.] Titius legauit mihi frumentū: & ego accepi pro frumento pecuniam, vel vinum. vel legauit mihi pecuniam: & ego transfigi vt præstantur mihi frumenta, & alia grana. nunquid valet transactio his casibus? Et respon. quōd non, si fiat sine prætore, siue sint annua, siue menstrua. [S I A D H A B I T A T I O N E M.] Titius legauit mihi. x. vt darem pro hospitio mihi necessario: & transfigi cum herede vt præstet mihi domum ad habitandum. vel si legauit mihi domum ad habitandum: & ego accepi aliquam pecuniam, valet quidem transactio, et si fiat sine prætore, his duobus casibus. Viuianus.

a Modico præsenti. iuxta illud Claudiani: Omne futurum Despicitur, suadentque sui præsentia fructum. Et illud vulgare: Ad præsens oua, cras pullis sunt meliora.

b Alimentorum. scilicet futurorum, sed præteriorū sic: vt. C. eo. I. de alimētis. & hoc si in vltima voluntate sint relicta. alias indistincte potest transfigi: vt. j. e. l. §. planē. Item nunquid pactū gratuitū de his valet? Respon. non: ne inueniatur fraus: vt. j. e. l. §. trāfactio. versi. si cum lis. sed contra. C. de pac. l. pe. Sol. hīc in alimētis speciale. Itē not. dici transactio de his quē certa sunt, sed impropriē. vel dic quōd licet certa sint quōd ad hoc, quia singulis temporibus tantū debet: nescitur tamen quantū durent.

c Relicta. scilicet sunt alimenta: qua donatione honoratus graduari potest: vt hīc, & infra de lega. ij. cum pater. §. j.

d Sunt. ab herede subaudi. vt instituo te heredem si illi dede- ris alimenta.

e Idem dicemus. quamuis legatarius hic dici non debeat: vt infra si quis omis. cau. testa. l. si quis sub conditione.

f Mortis causa. id est non in vltima voluntate.

A g Transfigi. Not. plus subuenitur legatariis quām creditōribus. Sed ar. contra. C. de iure deli. l. fi. §. licetia. & est ratio, quia fauorabiliōres. ADDITIO. Tu dic quōd vbi creditores & legatarij concurrunt ad aliquid exigendum, magis fatietur creditoribus: quia tractatur de damno creditorum, & lucro legatariorum. in

Plus subuenitur legatariis, quam creditorib.

alii magis fauetur legatariis, fauore vltimae voluntatis. Et hoc voluit dicere glos. Iaf.

h si integra quantitas. puta centum.

i Annos. & sic videbatur cessare oratio, quæ loquitur quando in singulos annos vel menses relinquuntur.

k Ut inde. in vi modi.

l Posit. scilicet Titius cum herede.

m Minuuntur alimenta seij. imo videtur cōtra: cum Titius non vltra teneatur quām ad se peruenit: vt. j. de leg. iij. l. j. §. sciendum. & l. sed & si. §. fin. Respon. totum ad se peruenisse videtur: cum super hoc trāfegerit: vt ar. j. ad. l. Fal. l. iij. ij. respon. consequitur ergo quis, scilicet heres per alium, quod per se cū alimentario non potest. sic. j. de accept. & per iusfrāndū. §. & si fideiussori. & j. quæ res pig. ob. pos. l. Aristo. §. j. & de lib. leg. si is. secundum Io. sed quid si hic Titius non habeat aliunde vnde possit alimēta præstare, nisi ex hoc legato, & hoc per transactio remittat? Re-

t Alimentarii fine prætore po test suam conditionem meliorare. Limita singulariter vt per Bar. in §. si prætor. j. eal.

Eam transactionem oratio improbat, quæ idcirco fit, vt quis repræsentatam pecuniam consumat. Quid ergo si quis citra prætoris auctoritatem transfigerit, vt quod per singulos annos erat ei relictum, consequeretur per singulos menses? aut quid si quod per singulos menses ei relictum erat, consequeretur per singulos dies? Quid deinde si quod cōsummato anno vt acciperet, initio anni consequatur? & puto eam transactionem valere: quia meliorem conditionem suam alimentarius tali transactio facit. Noluit enim oratio alimenta per transactionem intercipi. Nihil autem interest vtrum libertini sint, quibus alimenta relicta sunt, an ingenui: satis locupletes, an minus.

Nunc exponit quod dixerat in oratione, prætorem debere arbitrari. & breuiter hoc intendit: Vbi requiritur causæ cognitio, inquirendum est dc modo, causa, & persona. Bartolus.